
CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 06 de novembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0057 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Atos Oficiais – Câmara Municipal de Ipatinga 
 

PORTARIA Nº 238/2020 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período  de 11 de se-

tembro a 30 de setembro de 2020, o servidor BRUNO AVELAR PEREIRA,  matrícula nº 1953-4, que se 
encontra em gozo de férias regulamentares. 

 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 10 de setembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 252/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município. 
 

R E S O L V E: 
 

exonerar, nesta data, o servidor AMARILDO FRANCISCO NETO, matrícula 
nº 1909-7, lotado no Gabinete do Vereador Jadson Heleno Moreira, do cargo comissionado de Assessor 
Parlamentar de Plenário. 
        
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 01 de outubro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 261/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município e Art. 3º da Lei nº 4.032, de 24 
de janeiro de 2020. 

R E S O L V E: 
 

reposicionar, nesta data, o servidor ADSON ALAN RODRIGUES, matrícula 
nº 1790-6, lotado no Gabinete da Vereadora Márcia Perozini da Silva Castro, do cargo comissionado de As-
sessor Parlamentar de Relações Comunitárias  para o cargo de Assessor Parlamentar de Fiscalização, sob o 
regime estatutário, de que trata a Lei Municipal nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 

 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 26 de agosto de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 06 de novembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0057 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 
 

PORTARIA Nº 266/2020 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período  de 16 de outu-

bro a 1º de novembro de 2020, a servidora CARLA PRISCILA DE MORAIS MENDES, matrícula nº 944-0, 
que se encontra em gozo de férias regulamentares. 

 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 16 de outubro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 268/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município. 
 

R E S O L V E: 
 

exonerar, a partir de 20 de outubro de 2020, o servidor MARCELO RICAR-
DO AFONSO DA SILVA, matrícula nº 1673-0 do cargo comissionado de Superintendente Geral. 

 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 16 de outubro de 2020. 

 
 

Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 271/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município. 
 

R E S O L V E: 
 

exonerar, a partir de 23 de outubro de 2020, a servidora FRANCISLAINE 
DAS GRAÇAS MENDES VASCONCELOS DE SOUSA, matrícula nº 2107-5, lotada no Gabinete do Verea-
dor Fabio Pereira, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar de Plenário. 

                          
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 22 de outubro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 06 de novembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0057 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

 
PORTARIA Nº 272/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município e Art. 3º da Lei nº 4.032, de 24 
de janeiro de 2020. 
 

R E S O L V E: 
 

reposicionar, nesta data, a servidora NILSILENE FAIER MARTINS FER-
REIRA, matrícula nº 1992-5, lotado no Gabinete do Vereador Fabio Pereira dos Santos, do cargo comissio-
nado de Assessora Parlamentar de Relações Comunitárias  para o cargo de Assessora Parlamentar de Ple-
nário, sob o regime estatutário, de que trata a Lei Municipal nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
                          
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 23 de outubro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 274/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 

convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período  de 28 de outu-
bro a 03 de novembro de 2020, a servidora WANDERLEA DIAS AGUIAR DE ARAUJO, matrícula nº 1811-
2, que se encontra em gozo de férias regulamentares. 
                          
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 23 de outubro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 275/2020 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-

ções legais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal 
2.425/2008,  

R E S O L V E: 
 
I - atribuir, a partir de 04 de setembro de 2020, Grau “F” ao respectivo nível 

de vencimento, à servidora ANA PAULA MARTINS RIBEIRO, matrícula 941-5, titular do cargo de provimen-
to efetivo de ASSISTENTE TÉCNICO DO LEGISLATIVO, Nível V da Carreira “B”, sob regime estatutário, por 
ter completado 730 (setecentos e trinta) dias relativos ao interstício de 05 de setembro de 2018 a 03 de se-
tembro de 2020; 

 
II – retroagir os efeitos desta Portaria a 04 de setembro de 2020. 

 
 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 06 de novembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0057 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Tempo de não-efetivo exercício considerado para atribuição do Grau “F”, conforme inciso XII do artigo 68 da 
Lei Municipal 494/1974 (com a redação dada pela Lei 1.578/1998): 34 (trinta e quatro) dias: 

• de 23 de maio de 2012 a 06 de junho de 2012, 31º ao 45º dias da licença para tratamento de saúde 
que resultou em auxílio-doença previdenciário; 

• de 14 de janeiro de 2015 a 1º de fevereiro de 2015, 31º ao 49º dias da licença para tratamento de 
saúde que resultou em auxílio-doença previdenciário; 

 
Câmara Municipal de Ipatinga, em 23 de outubro de 2020. 

 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 276/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-

ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    Designar, a partir desta data, conforme artigo 67 da Lei Federal n.º 
8.666/1993, a servidora KARINA BORGES SANTOS, matrícula nº 297-6, como Fiscal do Contrato nº 
20/2020 - 9912318643, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a empresa Brasileira de Correios e 
Telégrafos e a servidora ERIKA ALVES DE ASSIS CONTÃO, matrícula nº 937-7, como suplente, para 
acompanhar e fiscalizar a contratação através do Processo nº 147/2020 – Inexigibilidade nº. 04/2020, que 
tem por objeto a contratação de produtos e serviços por meio de adesão a um Pacote de Serviços 
dos CORREIOS que atendam à necessidade da Câmara Municipal de Ipatinga, através da compra de produ-
tos e utilização dos serviços constantes no pacote contratado, por meio dos canais de atendimento disponi-
bilizados, de acordo especificações descritas no Contrato.  

 
Câmara Municipal de Ipatinga, em 28 de outubro de 2020. 

 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 278/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município. 

 
R E S O L V E: 

 
exonerar, a partir desta data, a servidora ELLEN CAROLINE SILVA FER-

RARI, matrícula nº 2110-5, lotada no Gabinete do Vereador Gustavo Nunes, do cargo comissionado de As-
sessor Parlamentar de Assuntos Políticos. 
                          
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de novembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 06 de novembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0057 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E X P E D I E N T E  
ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA – MINAS GERAIS  
ÓRGÃO GESTOR: Gerência de Informações Técnicas e Sociais  


		2020-11-06T17:06:59-0300
	ROMULO DO SOCORRO SANTOS:83367780634




